parcelas com vencimentos distintos, nos montantes e prazos previstos nas Cláusulas 5.6.2.1, 5.6.2.2 e
5.6.2.3 do CONTRATO DE CONCESSÃO;

IV - A CONCESSIONÁRIA efetuou o pagamento das duas parcelas iniciais, em 05 de fevereiro
de 2023, no valor de R$ 268.008.000,00 (duzentos e sessenta e oito milhões e oito mil reais),
conforme previsto na Cláusula 5.6.2.1; e em 05 de fevereiro de 2024 no valor de R$ 125.070.400,00
(cento e vinte e cinco milhões, setenta mil e quatrocentos reais), conforme previsto na Cláusula
5.6.2.2;

V - Em 05 de fevereiro de 2025, as PARTES celebraram o 1º TERMO ADITIVO, que
suspendeu o pagamento da terceira parcela (“PREÇO DEVIDO”), no valor de R$ 53.601.600,00
(cinquenta e três milhões, seiscentos e um mil, seiscentos reais) previsto na Cláusula 5.6.2.3, a fim de
permitir sua utilização como eventual saldo de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do
CONTRATO DE CONCESSÃO para:

a) realizar adequações no Programa de Exploração Rodoviária (“PER”) de interesse do PODER

[...]

ADITIVO, fica reconhecido pelas PARTES o desequilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO DE
CONCESSÃO, conforme a seguir discriminado:

I - Inclusão de investimentos previstos na Cláusula [2.1] deste TERMO ADITIVO,
representando um desequilíbrio em favor da CONCESSIONÁRIA, no valor de R$ [-
R$45.045.960,53] (quarenta e cinco milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais e
cinquenta e três centavos), apurado em valor presente líquido, na data-base de [outubro/2021];

II - Supressão das intervenções descritas na Cláusula [3.1] deste TERMO ADITIVO
representando um desequilíbrio em favor do PODER CONCEDENTE, no valor de R$
[R$5.923.299,64] (cinco milhões, novecentos e vinte e três mil, duzentos e noventa e nove reais e
sessenta e quatro centavos), apurado em valor presente líquido, na data-base de [outubro/2021].

III - Antecipação de investimentos previstos na Cláusula [5.1] deste TERMO ADITIVO,
representando um desequilíbrio em favor da CONCESSIONÁRIA, no valor de R$ [-R$8.232.072,45]
(oito milhões, duzentos e trinta e dois mil, setenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), apurado
em valor presente líquido, na data-base de [outubro/2021];

IV - Utilização do PREÇO DEVIDO, conforme Subcláusula 5.6.2.3 do CONTRATO DE
CONCESSÃO, ao valor nominal de R$ 53.601.600,00 (cinquenta e três milhões, seiscentos e um mil
e seiscentos reais), cujo não pagamento foi considerado para fins de recomposição do equilíbrio
econômico-financeiro do CONTRATO, representando um desequilíbrio em favor do PODER
CONCEDENTE, no valor de R$ 44.528.019,47 (quarenta e quatro milhões, quinhentos e vinte e oito
mil, dezenove reais e quarenta e sete centavos), apurado em valor presente líquido, na data-base de
[outubro/2021].

7.2. As PARTES reconhecem que, para o desequilíbrio indicado na Cláusula [ 7.1], foi adotada metodologia de
apuração em que: (i) os custos e investimentos relativos às novas obrigações descritas neste TERMO ADITIVO foram

[...]

enquanto VPL negativo indica recomposição favorável à concessionária, conforme a metodologia de fluxo de caixa
descontado e a taxa de desconto adotada.

7.3. Nos termos do 1º TERMO ADITIVO, os eventos de desequilíbrio econômico-financeiro previstos na Cláusula
[7.1], resultaram em saldo de desequilíbrio econômico-financeiro no montante de R$ 2.826.714,87 (dois milhões,
oitocentos e vinte e seis mil, setecentos e quatorze reais e oitenta e sete centavos), em favor da CONCESSIONÁRIA, a
ser recomposto nos termos do novo TERMO ADITIVO a ser celebrado entre as PARTES, observando o disposto na
Cláusula 30.6. do CONTRATO DE CONCESSÃO.

7.4. O valor de desequilíbrio previsto nas Cláusulas [7.1, i] deste TERMO ADITIVO não abrange os custos